**ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ**

КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ

УСМОНОВ САЙФУЛЛОБЕК ХУДЖАЕВИЧ

**ОБОРОННОЕ СОЗНАНИЕ МОЛОДЁЖИ: СОЦИАЛЬНО-
ФИЛОСОФСКИЙ АНАЛИЗ
(на материалах Республики Таджикистан)**

Диссертация

на соискание учёной степени кандидата философских наук

Специальность: 5.7.7 – социальная и политическая философия

Научный руководитель:

доктор философских наук, профессор

Саидов Абдулманон Саторович

Душанбе – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

ГЛАВА I. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА ПРОБЛЕМЫ ОБОРОННОГО СОЗНАНИЯ 16
1.1. Оборонное сознание: понятие, сущность и формы 16
1.2. Оборонное сознание как предмет социально-философского анализа 34
1.3. Предпосылки формирования оборонного сознания 57
ГЛАВА II. СОДЕРЖАНИЕ И СПЕЦИФИКА ПРОЯВЛЕНИЯ ОБОРОННОГО СОЗНАНИЯ МОЛОДЁЖИ ТАДЖИКИСТАНА В ГОДЫ НЕЗАВИСИМОСТИ 78
2.1. Закономерности формирования оборонного сознания молодёжи Таджикистана в условиях государственного суверенитета 78
2.2. Взаимосвязь национального самосознания и оборонного сознания в духовной культуре таджикской молодёжи 97
2.3. Особенности проявления и перспективы совершенствования оборонного сознания молодёжи в современном Таджикистане 117
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 133
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 141

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Потеря, существующих при Советском Союзе, моральных норм после его распада способствовали проникновению иных духовных ценностей, равнодушия и социальной апатии в общественное сознание индивидуумов, которые привели к снижению военно-патриотического потенциала членов социума – особенно молодёжи, создавая порою случаи неадекватного восприятия обстановки. Создавшаяся ситуация представляла реальную угрозу формировавшемуся новому типу общественного сознания в независимом Таджикистане, заключающуюся в искажении духовных основ национальной идентичности и ослаблении патриотических чувств молодого поколения страны.

В совокупности, процесс решения этих проблем стал рационально нарастающей и морально-психологической потребностью в формировании оборонного сознания, как структурной части патриотического воспитания, а также вида духовного отражения действительности. Такой тип сознания, присущий не только человеческому роду, но и многим видам живых существ, формируется как осознание или инстинкт необходимости осуществления тех или иных действий оборонительного характера в целях сохранения своей жизни, удовлетворения своих духовных и материальных потребностей. Дабы, добываясь в этой жизни, от рожденья до смерти, таинственные знания о бытии и прозрения среди затмевающих разум земных катастроф, человек осознает цену этой жизни и прерогативы борьбы за неё¹.

Учитывая, сущностные и структурные аспекты этого типа сознания профессор Самиев А. Х. обозначил его условным понятием «оборонное сознание», которое как новый вид отражения общественно-бытийной

¹Проханов М.М. Война страшна покаянием. Стеклодуб/ М.М. Проханов. - М.: Издательство: Эксмо. - 2010. - С. 8-9.

действительности, стремится обладать собственным статусом в социально-философской науке.²

Безусловно, в современной обществоведческой науке проблема оборонного сознания и предпосылки его формирования недостаточно изучена. Более того, она вовсе не разработана в социально-философском ракурсе и нуждается в неотложном разностороннем исследовании.

Со стороны современных представителей военных и обществоведческих наук по сей день наблюдаются попытки теоретической интерпретации научных проблем оборонного сознания, так как возможно именно в исследовании сущности оборонного сознания индивидуума и кроются ответы на устранения современных угроз безопасности человеческого социума.

Упомянутые выше факторы обусловили выбрать данную тему как объект научного анализа и нашей диссертационной работы.

Степень научной разработанности проблемы. В современной обществоведческой науке принцип изучения оборонного сознания как результат патриотического воспитания, отражение этнических характеристик личности, показатель гражданской ответственности человека исходит из глубины веков. О его роли в системе безопасности государства и поддержании боеспособности воина вели речь ещё в Древней Персии и Древней Греции в ходе подготовки воина в военных школах. Ещё в XVI-XIV веках до нашей эры, в Древнем Египте³ люди, осознавая необходимость государственной независимости, в первую очередь заботились о безопасности Родины, нежели о своей жизни. В Древней Персии каждый уважаемый себя поданный содержал боевого коня и обучал своих детей военному делу с малых лет.⁴

В недавнее время, ещё в гуманитарной мысли советской эпохи разработка оборонного сознания считалось исключительно «заботой партии».

²Самиев А.Х. Оборонное сознание/ А.Х. Самиев// Вестник ТНУ. - №1. - 2006.

³Прус Б. Фараон/ Б. Прус. – Ташкент. - 1986. - С. 337.

⁴Гафуров Б., Прохоров Н.Таджики и их историческая борьба за освобождение своей Родины/ Б. Гафуров, Н. Прохоров. – Душанбе: «Адиб». - 2012.

В связи с этим, так и она не выходила за рамки политики, и, тем самым, не подвергалась широкому научному исследованию. Ныне, в годы независимости, сквозь невзгоды и недуг гражданской войны, в условиях внезапного распада коммунистической идеологии оборонное сознание возобладало своё место в обществе и военной сфере. В частности, остро встал вопрос об укреплении оборонного сознания граждан, особенно у молодёжи.

Появились информационно-научные материалы, прямо или косвенно анализирующие или описывающие социально-философские аспекты мужественно-патриотической природы оборонного сознания и его влияния на боеготовности военнослужащих.

Следует отметить, что различные аспекты данного феномена рассмотрены в трудах таких ученых стран СНГ, как Ветров М. Н., Герасимова А. А., Дробижеева Л. М., Дудко В. М., Кафтан А. В., Курочко М. М., Михайлов А. И., Петрий П. В., Самиев А. Х., Фатеев К. В. и др.⁵ Это военно-политические и социокультурные факторы национального самосознания, формирующие единый взгляд на коллективную защиту стран СНГ, проблемы патриотического воспитания, как необходимого звена в формировании оборонного сознания, взаимосвязи национального сознания и национальной культуры и т.д..

В частности, А. Х. Самиев одним из первых в Таджикистане рассматривал вопрос методологического анализа процесса формирования оборонного сознания, как необходимого аспекта совершенствования общественного сознания, а Л. Гудков, З. С. Ибрагимов, В. А. Каверин, Р.

⁵Ветров М.Н. Влияние средств массовой информации на электоральное поведение офицерского корпуса вооруженных сил Российской Федерации/ М.Н. Ветров - М., 2012; Герасимова А. А. Формирование патриотизма современной молодежи как условие политической стабилизации российского общества/ А. А. Герасимова - М., 2002; Дробижеева Л. М. Российская идентичность в массовом сознании/ Л. М. Дробижеева - М.: ИС РАН, 2002; Дудко В. М. Сознание военной безопасности военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации: сущность, структура, социальный механизм формирования/ В. М. Дудко - Монино, 2002; Кафтан А. В. Аксиология воинского служения/ А. В. Кафтан – М.: ВУ, 2017; Курочко М. М. Война и армия как средства реализации онтологий социальной проективности в условиях глобализации/ М. М. Курочко// Вестник МГОУ. - № 2, 2010; Михайлов А. И. Соотношение онтологических, гносеологических и этических аспектов проблемы сознания/ А. И. Михайлов - М., 2002; Петрий П. В. Духовные ценности российского общества и армия: социально-философский анализ/ П. В. Петрий – М., 2002; Самиев А.Х. Оборонное сознание/ А.Х. Самиев // Вестник ТНУ. - №1, 2006; Фатеев К. В. Военная безопасность Российской Федерации и правовые режимы ее обеспечения/ К. В. Фатеев - М.: ВУ, 2004 и др.

Масов, Э. Рахмон, И. Умарзода и И. Ш. Шарипов,⁶ рассматривали функциональные аспекты различных проявлений оборонного сознания, в рамках механизма рестрикции (ограничения) национальной идентичности.

Заслуживают констатацию и труды таких известных исследователей, как Л. Гарт, К. Клаузевиц, С. Манн и Дж. Най, в которых изучена природа войны, как самого наибольшего реализационного пространства для проявлений оборонного сознания.⁷ Также, Н. Бердяев, В. С. Библер, И. Ильин, и Ф. Фукуяма⁸ анализировали состояние и направленность развития оборонного сознания. Они в своих исследованиях обосновали вопросы феноменологии культурно-духовной сферы жизни общества, её роли в становлении, укреплении и функционировании духовной безопасности индивида, социума и государства.

Анализ имеющейся литературы по этой проблеме показывает, что непосредственно феномену оборонного сознания или же отражения в общественном сознании вопросов войны и обороноспособности посвящены научные исследования А. А. Кокорина, А. В. Павлова, А. Г. Рекадзе, А. Х. Самиева, П. Е. Сапегина, В. В. Ткачёва и некоторых других исследователей. В публикациях этих учёных анализируются сущность и значение оборонного сознания, военно-политического мышления и духовного потенциала военнослужащих. Также, в них рассмотрены вопросы

⁶Гудков Л. Массовая идентичность и институциональное насилие/ Л. Гудков – М., 2003; Ибрагимов З. С. Особенности религиозно-нравственных и социально-политических воззрений таджикских мыслителей конца XIX начала XX вв./ З. С. Ибрагимов - Душанбе, 2010; Каверин Б. И. Методологические проблемы исследования связи общественного сознания и мировоззрения личности советского воина/ Б. И. Каверин - М.: ВПА, 1988; Масов Р. История топорного разделения/ Р. Масов - Душанбе: Ирфон, 1991; Эмомали Рахмон. Таджики в зеркале истории. От арийцев до саманидов/ Э. Рахмон - Душанбе: «Ирфон», 2006; Его же. Взгляд в историю и арийскую цивилизацию/ Э. Рахмон - Душанбе: Ирфон, 2006; Умарзода И. История арийской цивилизации/ И. Умарзода - Душанбе: Шарки Озод, 2006; Шарипов И. Ш. Загадочная трагичность судьбы таджиков и таджикской государственности/ И. Ш. Шарипов - Душанбе, 2005 и др.

⁷Гарт Б. Х. Стратегия не прямых действий/ Б. Х. Гарт - М., 1957; Дониш А. Наводир-ул-вакоъ/ А. Дониш - Душанбе: Дониш, 1988; Клаузевиц К. О войне/ К. Клаузевиц - М.: Логос, 1992. Манн С. Теория хаоса и стратегическая мысль/ С. Манн - М., 1992; Най Дж. Средства в успех в мировой политике/ Дж. Най - М., 2004 и др.

⁸Бердяев Н. А. Философия свободного духа/ Н. А. Бердяев - М.: Республика, 1994; Библер В. С. От наукоучения к логике культуры: два философских введения в XXI век/ В. С. Библер - М.: Политиздат, 1991; Ильин И. А. О сопротивлении злу силою/ И. А. Ильин - М.: Дарь, 2013; Фукуяма Ф. Доверие: социальные добродетели и путь к процветанию/ Ф. Фукуяма - М.: АСТ, 2004 и др.

отражения военно-политических процессов, происходящих в обществе и государстве на общественное сознание.⁹

К примеру, известный отечественный исследователь А. Х. Самиев, акцентируя своё внимание на социально-философские аспекты данного феномена, выделяет и обосновывает его основные формы проявления в таджикском социуме, подчёркивая наличие ряда важных моментов, которые способствуют формированию у граждан оборонного сознания. Не менее актуально и утверждение А. А. Кокорина, который считает, что оборонное сознание является структурной частью общественного сознания конкретного социума, идеологическим явлением и отражением военно-политических процессов в массовом сознании.

По мнению В. В. Ткачёва, оборонное сознание – это отражение военно-политических реалий в форме идей, взглядов, теорий. В этом ареале взгляды А. В. Павлова и П. Е. Сапегина, по нашему мнению, наиболее близки друг с другом. Они определяют оборонное сознание, как систему идей, взглядов, убеждений о необходимости военной безопасности в социуме, надёжной обороны государства и способах их обеспечения. По утверждению А. Г. Рекадзе, оборонное сознание следует рассматривать как часть политического сознания, направленного на область военных отношений государств (коалиций), что также имеет определённое обоснование.

Таким образом, вышеназванные подходы наиболее полно отражают реальное состояние изученности проблемы, и позволяют нам делать вывод, что в социально-философской науке комплексное исследование проблемы формирования оборонного сознания на примере жизнедеятельности конкретной национальной общности ещё не проводилось.

Поэтому наша работа, являясь результатом анализа оборонного сознания с позиции его патриотической и этнической его значимости с

⁹Кокорин А. А. Оборонное сознание: реальность и необходимость/ А. А. Кокорин - М.: Военная мысль, 1989; Павлов А. В., Сапегин П. Е. Новое политическое мышление и оборонное сознание/ А. В. Павлов, П. Е. Сапегин - М., 1990; Рекадзе А. Г. Современное оборонное сознание: логический аспект/ А. Г. Рекадзе //Военная мысль, 1990. - № 5; Ткачев В. В. Оборонное сознание: сущность и противоречия развития/ В. В. Ткачев - М.: Военная мысль, 1989.

учетом его использования в системе обеспечения безопасности и корректирования национально-этнического самосознания молодежи Таджикистана, фактически, считается первой попыткой его социально-философской интерпретации.

Объектом исследования является процесс формирования оборонного сознания молодежи Таджикистана в условиях государственной независимости.

Предметом анализа выступает динамика развития оборонного сознания, как особый тип сознания индивидов вообще.

Цель исследовательской работы – определение социально-философской сущности оборонного сознания молодёжи таджикостанского социума и теоретического механизма совершенствования патриотической природы оборонного сознания в условиях современной геополитической обстановки.

Исходя из сущности и содержания выбранного объекта, предмета и цели исследования, возникает необходимость решения следующих исследовательских **задач**:

1. Интерпретировать сущность, свойства и проявление оборонного сознания индивидов в рамках методологических возможностей социально-философской науки.

2. Фиксировать феномен оборонного сознания как предмет социально-философского анализа.

3. Выявить и научно обосновать социально-политические предпосылки формирования оборонного сознания в современных условиях взаимоотношений народов и государств.

4. Провести социально-философский анализ закономерностей и особенностей формирования оборонного сознания молодого поколения Таджикистана в условиях государственного суверенитета.

5. Раскрыть взаимосвязь национального самосознания и оборонного сознания в рамках духовной жизни таджикской молодёжи в период

независимости.

6. Акцентировать особенности проявления и перспективы совершенствования оборонного сознания молодёжи в современном Таджикистане.

Теоретико-методологическую основу диссертации составляет комплекс историко-политологических, социально-философских принципов, предполагающих всестороннего объективного анализа проблемы формирования общественного сознания вообще, и оборонного сознания в частности. Концептуально-методологической основой диссертации является сочетание различных подходов и методов познания социально-духовных явлений.

Наряду с другими общенаучными методами, которые использованы в диссертации при анализе проблемы, особое место занимает принцип логического абстрагирования, который позволяет акцентировать феномен оборонного сознания как особого типа сознания индивидов.

В изучении проблемы также использовались структурно-функциональный и системный методы исследования социально-духовных явлений для оценки предпосылок и специфики становления оборонного сознания молодёжи в условиях государственной независимости.

Источниковой базой диссертационной работы послужили труды таких известных мировых ученых, в области изучения форм общественного сознания и оборонного сознания, как Ветрова М. Н., Герасимова А. А., Дудко В. М., Дробижевой Л. М., Кокорина А. А., Павлова А. В., Рекадзе А. Г., Ткачёва В. В., Самиева А.Х., Сапегина П. Е. и др.

При рассмотрении основных положений проблемы нами также использован нормативно-ценностный подход, разработанный М. Вебером, Э. Шиллзом, С. Хантингтоном и другими исследователями в своих сочинениях.

В работе применены методы классического философского анализа, такие как сравнение, восхождение от абстрактного аспекта к конкретной

цели и др. В качестве вспомогательных подходов в диссертационной работе использовались системный, сравнительный, структурно-функциональный, аксиологический и институциональные подходы, которые позволяли анализировать проблему формирования оборонного сознания, как в социальном контексте, так и в индивидуальном.

В данной работе нашли отражение теоретические положения, гипотезы, концепции отечественных и зарубежных ученых в области философии, политологии, социологии, культурологии, истории, а также специалистов по проблемам общественного сознания, в чьих работах исследованы отдельные аспекты рассматриваемой нами проблемы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

1. Впервые в обществоведческой науке осуществлена попытка социально-философского анализа сущности оборонного сознания и его сравнительные характеристики с такими понятиями, как «воинственность», «общественно-политическая необходимость» и «гражданская обязанность»;

2. Доказана обоснованность фиксации феномена оборонного сознания как предмета социально-философского анализа.

3. Выработана модель способов восприятия оборонного сознания и их классификация, соответственно реально существующим условиям жизни индивидов;

4. Охарактеризована природа оборонного сознания, его корреляционная связь с национальной идентичностью, которая выступает основой его социального функционирования;

5. Предложено авторское определение сущности оборонного сознания и теоретический механизм его формирования в условиях современной геополитической обстановки;

6. Представлено авторское видение некоторых принципов использования оборонного сознания в условиях государственной

независимости с целью достижения в ней положительных изменений и повышение государственной обороноспособности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Как известно, исторически оборонное сознание, как тип массового сознания, формировалось и тесно связано с феноменами «безопасность», «угроза», «война» и т.д., которые выступают продуктами социального бытия людей. Если общество – это социальная материя, «вторая природа», объективная реальность со своими законами, а общественная жизнь – это сфера деятельности правителей, политиков, военачальников, то оборонное сознание – это часть индивидуального сознания каждого человека в частности, непосредственно указывающее на степень его духовной зрелости и защищённости или же часть общественного сознания в целом, указывающее на его сплоченности и организованности перед вероятной угрозой. Это осознание необходимости осуществления тех или иных оборонительных процессов и защитных действий, в целях удовлетворения моральных и духовных потребностей, как на личностном, так и на коллективном уровне, что подтверждается многочисленными историческими фактами.

Способы формирования и укрепления оборонного сознания представляются процессом функционирования механизма борьбы за существование, объединяющим моментом которого является природа инстинктивного начала. Оборонное сознание, как неотъемлемый компонент духовной жизни общества, является следствием её трансформации, закономерностей развития и представляет собой нечто больше, чем воинственность, общественно-политическая необходимость и гражданская обязанность индивидов.

2. Оборонное сознание, как явление духовной жизни человека, весьма сложное и до конца неопознанное наукой феномен, интересующий социально-философскую науку своей корреляционной связью с национальной идентичности. В связи с чем, используя познавательные возможности

социально-философской науки, его можно выделить как объект теоретического анализа.

Основываясь на разработанной исследователями логической структуры сознания людей, направленной на обеспечение их безопасности и защиту, которая проявляется, как на личностном, так и общественном уровнях, стоит утверждать, что оно повторяет некоторые сущностные черты индивидуального и общественного сознания. Функционально оно отражает объективно сложившуюся систему социально-политических и оборонных отношений, реально связывает его носителя с субъектом действия, и реализуется в виде идеальных представлений о сущности и характере угроз, способах защиты от них, возможных последствиях и путях их предотвращения.


[…]


Учитывая важность и необходимость в перспективе совершенствовать оборонное сознание молодёжи в Республике Таджикистан, следует учесть, что, имеющийся потенциал информационно-сетевых технологий в стране, функционирующая культурно-этническая идентичность нации позволяет в достаточной степени контролировать и управлять этим процессом в современных условиях. Кроме того, доведение их до массового сознания и эффективная пропаганда достигнутых успехов в области защиты национальных интересов страны на основе формирования государственной идеологии, также вселяет оптимизм по поводу дальнейшего укрепления оборонного сознания подрастающего поколения.

Таким образом, государственный суверенитет Республики Таджикистан положил начало новому этапу формирования оборонного сознания населения страны, особенно таджикской молодёжи. Этот процесс, начавшийся в сложных социально-политических, экономических и духовно-культурных условиях последнего десятилетия прошлого века, продолжается до сих пор. Оборонное сознание молодёжи Таджикистана динамично развивается и нуждается в дальнейшем своём укреплении и совершенствовании. В этом плане необходимо совместное усилие всего общества, образовательных учреждений, а также функционирующих в стране молодёжных организаций.

Говоря о перспективах развития оборонного сознания молодёжи, стоит цитировать утверждение известного американского социолога Ф. Фукуямы, которое гласит: «... либеральная демократия и современные технологии все

более способствуют гомогенизации различных культур. Экономический прогресс, как следствие внутренней гармонии общества, благоприятствует его процветанию. Обрести же эту гармонию возможно, лишь, в процессе благоприятного исхода трансформации оборонного сознания общества, порождающей новую систему ценностей».¹⁶⁶

¹⁶⁶Фукуяма Ф. Доверие: социальные добродетели и путь к процветанию / Пер. с англ./ Ф. Фукуяма – М., 2004. – С. 22.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённый в рамках методологических возможностей социально-философской науки анализ проблемы формирования оборонного сознания у молодёжи на примере конкретной национальной общности, позволяет сделать следующие краткие выводы:

1. Обзор, имеющихся теоретических источников показывает, что в обществоведческой науке проблема оборонного сознания и предпосылки его формирования изучена не на достаточном уровне. Тем более, она в социально-философской науке не разработана вообще, и требует своего неотложного исследования, хотя наблюдается отдельные попытки её теоретической интерпретации представителями современных военных наук.

Стоит подчеркнуть, что ныне в научной литературе нет даже конкретных описаний самого феномена «оборонное сознание», а художественная литература проявления оборонного сознания интерпретирует образами литературных героев, сражающихся за мир и свободу, спасающих людей и планету и т.д. В этом аспекте, под проявлениями оборонного сознания часто подразумевают гражданскую ответственность индивидов, общественно-политическую необходимость чиновников, а также такое качество воина-защитника, как «воинственность».

В контексте реалий жизнедеятельности индивидов обобщенная модель восприятия оборонного сознания интерпретируется как социально-духовный аспект осознания субъектами его проявлений. Это, во-первых, восприятие проявления оборонного сознания как самоутверждение личности, её морально-духовное удовлетворение или же, как акт гуманизма, которого можно считать личностным способом его оценки. Во-вторых, восприятие как ощущение социальной пригодности личности, как удовлетворение индивидуумов собственной значимостью в обществе, как проявление героизма на благо другим людям, как способ социальной и индивидуальной гармонизации. Жесткие условия реальных событий, ограниченность предоставленного времени и особая природа рефлексивного начала его

сознания не оставляют выбора индивидууму, кроме как проявлять истинную природу своего оборонного сознания.

По-иному обстоят дела с личностным способом восприятия проявлений оборонного сознания, так как здесь сказывается отсутствие фактора общности, ограниченности во времени или же внушительной характеристики природы человеческого поведения. Направляя личность на самопожертвование, неиссякаемая сила духа и неограниченное чувство ответственности индивидуума выставляет человека выше самой природы. Игнорируя законы бытия воин, например, демонстрирует невероятную храбрость, доказывая своё превосходство над жизнью со всеми её благами и ценностями. Совершая героические подвиги во имя Родины, во имя победы, человек сознательно ставит эти ценности выше самого себя и своей жизни. Сводит на нет суть самой жизни и её первостепенной необходимости среди основных природных потребностей всего живого на земле. Такое проявление оборонного сознания игнорирует рефлексивное начало нашего сознания, которое заставляет нас, в первую очередь, сохранить жизнь и не отдать её, во что бы то ни стало, оно скорее похоже на мгновенный кризис сознания, наподобие её помутнения.

Опираясь на существующие разработки проблемы оборонного сознания, его современную социально-философскую интерпретацию можно предложить следующим образом: это социально-духовное явление и продукт гражданской ответственности индивида, определяющие его волеизъявление в военно-патриотических, культурно-психологических и социально-политических сферах деятельности, которые заключаются в целенаправленном осуществлении тех или иных защитных действий, направленных на удовлетворение его идейных и естественно-прагматичных потребностей.

2. Оборонное сознание является объектом изучения, как обществоведческих, так и естественно-прикладных наук (философия, педагогика, психология, социология, политология, кибернетика и др.).

Однако в отличие от естественных дисциплин, социально-философские науки изучают истоки формирования оборонного сознания, его природу, специфику, функции, способы и области проявления, структуру, а также аспекты взаимодействия с основными формами общественного сознания.

Анализ, смежной по теме нашего исследования, литературы и ряд других научных публикаций наталкивают на мысль, что явление оборонного сознания, как часть национального самосознания, зависит от влияния существующей социально-политической обстановки, так как всякое социальные изменения оставляют след в любом типе сознании индивидов. Согласно законам диалектики, социальная жизнь подвижна и изменчива. Она, как и любая другая сфера деятельности людей, так или иначе, видоизменяется под влиянием различных факторов окружающей действительности, и совершенствуется в зависимости от изменений, происходящих в ней.

Поэтому оборонное сознание субъектов, как отражение реально протекающих процессов, зависит от изменения социально-политической обстановки. Кроме того, Оборонное сознание, как продукт индивидуальной сознательности человека и годами сформированного её мировоззрения, обладает корреляционной связью с возрастным аспектом человеческой сущности. Индивидуум с возрастом тоже обновляется, и практика, приобретенная им в процессе жизни, превращается в знание.

В политической науке Оборонное сознание интерпретируются как идеологическое явление или же отражение военно-социальных процессов в массовом сознании. Исследователи-политологи уверены, что оборонная сознательность социума – есть основная направляющая сила при социальном кризисе и образовании новых государств.¹⁶⁷ Социологи Оборонное сознание субъектов считают явным признаком гражданской бдительности в потенциально стабильном обществе. Они сопоставляют человеческому существованию технический прогресс, нейтрализующий антропологический

¹⁶⁷Раджабов Д.Х. Национальная безопасность Республики Таджикистан: методология исследования в пограничной сфере/ Д.Х. Раджабов – Душанбе: «Империял-Групп», 2015. - С. 16-20.

фактор в социальном развитии, игнорируя недостаток таких антропологических понятий, как доверие, терпение и храбрость в эпохе технологизации многих сфер жизни.

3. Социальная сторона деятельности индивидов зачастую отражает военно-патриотический характер оборонного сознания граждан, который составляет фундаментальную основу его социально-философской интерпретации. При этом корреляционные связи между военно-патриотической сферой проявления оборонного сознания и предпосылками его формирования выступают как реализация диалектического закона единства и борьбы противоположностей. Поскольку война, как «продолжение политики» – это особая форма выражения предельного обострения противоречий между социальными группами, то в процессе их разрешения они находятся под влиянием вышеназванного общенаучного закона развития.

Оборонное сознание, наподобие других духовно-культурных явлений, формируется в обществе на базе определённых объективных и субъективных предпосылок, среди которых самыми основными выступают социально-политические факторы. Они, в свою очередь, неразрывно с такими феноменами, как патриотизм, гуманизм, национальная сплоченность и идентичность. Как и другие качественные духовные показатели личности, Оборонное сознание определяет индивидуальную позицию человека в социуме.

Самопожертвование, мужественность, национальная идентичность и другие свойства человека входят в спектр становления его оборонного сознания и являются производными таких духовных качеств индивида, как мыслительная способность, восприятие окружающей действительности, воображение положительного и отрицательного и т.д.

Кроме того, в различных отраслевых интерпретациях Оборонное сознание обусловлен системой отношений, точкой зрения, формальными проступками, индивидуальными действиями, социальными функциями и т.д.,

или же совокупностью детерминирующих его факторов. Это объясняется тем, что Оборонное сознание, как часть человеческого сознания вообще, наряду с политическими, классовыми, общественными и другими аспектами, имеет своё конкретное направление и сферу влияния, т.е. положительную форму сущности, производную от его функционального аспекта в виде свершившихся исторических фактов.

4. Суверенитет и независимость предоставляет любому государству возможность выбора собственных путей развития, в том числе, выбора оборонной стратегии. В условиях кризиса национальной идентичности таджикского социума в начале 90-х годов XX века, как следствие низкой грамотности, слабой идеологии и узкого мировоззрения индивидов, обретение независимости сопровождалось формированием и укреплением оборонного сознания молодёжи. Этот тип сознания, существующий ещё до периода приобретения независимости, являлся частью сознания советского человека и следствием интернационально-коммунистического воспитания.

В годы независимости под влиянием утвердившейся национальной идентичности, как социокультурный фундамент сознания индивидов, при тяжелейших социально-политических условиях начался новый этап формирования оборонного сознания молодёжи молодого суверенного государства. Этническая сторона процесса формирования оборонного сознания граждан Таджикистана, особенно молодого поколения, как самая трудоёмкая и ответственная, находилась в центре внимания действующих социальных институтов. Достижение солидарности в прекращении межрегионального раздора и осуществлении общенациональной консолидации с целью совместного сохранения этнической и исторической государственности ускорил данный процесс и изолировал оборонное сознание общества от посягательств со стороны различных внутренних и внешних факторов, в том числе и религиозных.

На формирование оборонного сознания таджикской молодёжи, как основной созидательной силы нового социального механизма, государство

постепенно и целенаправленно сконцентрировало своё внимание. Такой подход, конечно, не отличается оригинальностью в социальной жизни, поскольку оборонное сознание, как социально-духовный феномен и параметр безопасности любого общества, обладает рядом характеристик, позволяющих ему быть носителем таких уникальных свойств и функций, как мужественность и экзистенциальность, многомерность и рефлексивность, многофункциональность и патриотичность, которые направляют субъекта на созидательные цели.

5. В нынешних условиях развития человеческой цивилизации, национальное самосознание выступает духовной основой оборонного сознания молодежи и воспринимается гарантом стабильного его функционирования и эффективного действия. Как фундаментальное социально-духовное явление, национальное самосознание или идентичность, у всех представителей социума формируется на фоне всеобщих интересов его субъектов.

Оборонное сознание молодёжи Таджикистана, взаимодействуя с национальным самосознанием индивидов, порождает и проецирует новые смыслы, служа гарантией безопасности и сплоченности коллектива. В данном контексте оборонное сознание остается сам по себе социально-адекватным, гармонично адаптируясь наравне с социально-духовными метаморфозами, происходящими в реальной жизни общности. По сравнению с оборонным сознанием общественно-политическая необходимость обусловлена характером военно-социальной обстановки, определяющей цели и пределы проявления оборонной сознательности индивидов, соотношением защитных возможностей с необходимостью решения оборонительных задач и наличием некоторых ограничительных параметров применения социально полезных проступков.

6. Оборонное сознание молодёжи в современном Таджикистане имеет свои специфические особенности проявления, которые тесно связаны с теми негативными процессами, имевшими место в начальном этапе обретения

независимости. Сложившееся нестабильное социально-экономическое положение в обществе, тотально расшатало национальное самосознание многих слоев общества. Из-за имевшего место некоторой зависимости и отсутствия опыта суверенитета и самостоятельности, непривычного после социалистического уклада жизни, оборонное сознание граждан было, почти, вовсе отключено.

Рефлексивный стереотип цивилизованного социалистического порядка и гуманистического жизненного сосуществования с другими народами бывшего Союза в 90-е годы прошлого века вел таджикский социум в заблуждение. Такие морально-этнические ценности, как национальная идентичность, межпоколенная трансляция моральных и эстетических ценностей, культурная самобытность народа, воспитание молодёжи в рамках исторически сложившихся национальных традиций защиты родины и т.д., были нейтрализованы, и считались как второстепенный фактор.

Более того, процесс внутриэтнической трансляции моральных и эстетических ценностей разрушили искусственное насаждение в сознание молодёжи нормы и стандарты более глобальных культур, из-за активности которых в духовной жизни подрастающего поколения Таджикистана наступил период «кризиса идентификации». Тем не менее, в таких условиях оборонное сознание молодёжи опиралось на историческое сознание народа, в формировании которого огромная роль принадлежит самой исторической действительности - драматической и героической, большая заслуга в этом принадлежит также и литературе, искусству, кино, средствам массовой информации - в первую очередь, телевидению, всей системе образования, особенно общественным наукам.

Необходимость совершенствования в перспективе оборонного сознания молодёжи в современном Таджикистане предполагает эффективного использования имеющегося потенциала информационно-сетевых технологий в стране, функционирующая культурно-этническая идентичность нации, чтобы в достаточной степени контролировать и

управлять этим процессом. Кроме того, доведение их до массового сознания и эффективная пропаганда достигнутых успехов в области защиты национальных интересов страны на основе формирования государственной идеологии, также вселяет оптимизм по поводу дальнейшего укрепления оборонного сознания подрастающего поколения.
