## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Усмонова Сайфуллобека Худжаевича «Оборонное сознание молодёжи: социально-философский анализ (на материалах Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 - социальная и политическая философия.

Одной из особенностей философского постижения мира является то, что сообразно тому, как меняется объективная реальность, вводятся новые понятия или же актуализируются те или иные сегменты уже действующих законов и категорий.

Категория «сознание», как сложный феномен всегда отражает объективную реальность. Это аксиома в истинности, в которой никто не сомневается. Однако процесс отражения объективной реальности в сознании человека не является однообразным и прямолинейным. Сообразно происходящим изменениям в объективной реальности, потребностям и интересам людей меняется содержание сознания, актуализируются некоторые аспекты его проявления.

Данный концепт составляет актуальность объекта исследования диссертационной работы Усмонова С.Х., ибо в условиях обострения идеологической борьбы, активизация экстремизма и стремлении сверхдержав реализовать свои геополитические интересы, разработка теоретико-методологических основ формирования оборонного сознания у молодёжи является важнейшей задачей социальной философии.

На наш взгляд, заслуга диссертанта заключается в глубоком изучении и сопоставлении существующих различных взглядов по данной проблематике. Автор исследует поставленную проблему в контексте формирования оборонного сознания молодёжи Таджикистана, как крайне уязвимой группы населения во многих общественно-исторических событий.

Научная новизна диссертационного исследования Усмонова С.Х. заключается в осуществлении попытки социально-философского анализа сущности оборонного сознания молодёжи в контексте трансформирующегося таджикистанского общества. Вместе с тем, значимой её частью является попытки автора по реализации выработки модели и способов восприятия оборонного сознания, её классификации соответственно реалиям современной практики, а также характеристика природы оборонного сознания, особенно его корреляции в условиях трансформации национальной идентичности.

В качестве научной новизны также можно отметить авторское видение некоторых принципов использования оборонного сознания в условиях государственной независимости с целью достижения в ней положительных изменений и повышения государственной обороноспособности.

Теоретико-методологическую и фундаментальную основу диссертации составляет комплекс историко-политологических, социально-философских принципов, предполагающих всесторонний объективный анализ проблемы формирования оборонного сознания, которое содержит необходимое

социально-философское обобщение и показывает высокий уровень философского знания его автора.

В тексте исследования прослеживается необходимый уровень исследовательских качеств Усмонова Сайфуллобека Худжаевича, его умение аргументированно доказывать собственную точку зрения и самостоятельности сознания

В целом, диссертантом удачно решены такие исследовательские задачи, как интерпретация сущности, свойства и проявления оборонного сознания индивидов, выявление и научное обоснование социально-политических предпосылок формирования оборонного сознания в современных условиях и раскрытие взаимосвязи национального самосознания оборонного сознания в духовной жизни таджикской молодёжи в период независимости.

Автореферат диссертационного исследования Усмонова Сайфуллобека Худжаевича по своему содержанию, завершению, логичности и обоснованию теоретических положений и значимости практических результатов полностью соответствует требованиям ВАК РФ, а его автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 - социальная и политическая.

Адрес: 735700, Республика Таджикистан, г. Худжанд, улица Исмаила Сомони, 169. тел: 92 701 78 95.

Доктор философских наук

Солихджонова Р.

Подпись доктора философских наук Солихджонова Р. заверяю:
Начальник кадров: